
 

 
 
 

PORTARIA Nº 284, DE 04 DE MARÇO DE 2013 
 

  
A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de 

Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições 
legais e estatutárias, resolve: 
 
  Conceder Percentual de Incentivo à Qualificação aos servidores Técnico-
Administrativos em Educação – TAE da Universidade Federal de Juiz de Fora, abaixo 
relacionados, de acordo com o que consta das Leis nº 11.091/05, 11.233/05, 11.784/08, e 
com o Decreto nº 5.824/06, conforme se segue: 
 

Incentivo à Qualificação 
Matrícula Nome do Servidor Status 

Anterior 
Concessão Alterado 

para 
Vigência Processo 

NÍVEL DE ESCOLARIDADE: GRADUAÇÃO 
1656944 BRUNO STIGERT DO VALLE 0% 25% 25% 28/02/13 002297/2013-32 
1148678 CARLOS HENRIQUE DA SILVA 20% 5% 25% 19/02/13 001768/2013-95 
1148806 GERALDO MARIA GOMES 25% 5% 30% 07/02/13 001567/2013-98 

NÍVEL DE ESCOLARIDADE: ESPECIALIZAÇÃO 
1783773 CARLOS ROBERTO LIMA LADEIRA 0% 30% 30% 17/10/12 013303/2012-04 
1146465 ELAINE SILVA DAMASCENO 25% 5% 30% 01/03/13 002330/2013-24 
1148712 ELAZIR CESARIO DE CASTRO 25% 5% 30% 22/02/13 002069/2013-62 
1752027 FERNANDA DE SÁ JANNOTTI 15% 5% 20% 22/02/13 002094/2013-46 
1148090 MARIA CATARINA DA SILVA 25% 5% 30% 26/02/13 002201/2013-36 
1148504 MARIA LUIZA FARNESE 25% 5% 30% 28/02/13 002252/2013-68 

NÍVEL DE ESCOLARIDADE: MESTRADO 
1754412 JAVER WILSON VOLPINI 27% 25% 52% 08/02/13 001652/2013-56 
1148278 RITA HELENA OSORIO MARTINS 30% 22% 52% 23/01/13 017242/2012-46 

1526246 TONNY APARECIDO VIDAL BARRA DE 
SOUZA 15% 37% 52% 04/02/13 001310/2013-36 

NÍVEL DE ESCOLARIDADE: DOUTORADO 

2528722 MARCO ANTONIO SILVEIRA DE 
ALMEIDA 52% 23% 75% 01/02/13 001273/2013-66 

 
 
 

                                Jackeline Fernandes Fayer 
          Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 
 
 


